

## تازه‌های نشر در علم اصول

۱) کتاب الاجتهاد، النص، الواقع، المصلحة، تألیف: محمد جمال باروت و احمد ریسونی دمشق / بیروت، دارالفکر و دارالفکر المعاصر، چاپ اول، ۲۰۸ص، عربی، شمیمز،

در این کتاب تبیین مفهوم اجتهاد و تعیین قلمرو آن در سه قسمت ارائه شده است. در قسمت اول به بررسی اجتهاد و رابطه آن با نص، مصلحت و واقعیات پرداخته است. عنوان قسمت دوم اجتهاد و رابطه آن با نص و واقعیات می‌باشد. قسمت سوم شامل نقد و تحلیل هر یک از دو عنوان فوق می‌باشد.

۲) المحجة فی تقریرات الحجة، بحوث فی اصول الفقه، تألیف: علی صافی گلپایگانی، ج ۲، قم، مؤسسه السیدة المعصومه علیها السلام، چاپ اول، ۵۲۶ص، عربی، وزیری، شمیمز.

این کتاب تقریرات درس خارج اصول آیت الله سید محمد حجت کوه کمری است که توسط شاگرد ایشان جمع‌آوری و نوشته شده است.

کتاب، شامل مباحث استدلالی در این زمینه‌هاست: قطع، ظن و شک، تجری، حجیت خبر واحد، اصالت البراهین، دوران بین وجوب و حرمت، استصحاب، تعادل و تراجیح، اجتهاد و تقلید.

۳) المعجم الأصولی: یتناول بشرح معظم المصطلحات الأصولیة و تحریر مسائل الأصول بحسب الترتیب الهجائی، تألیف: محمد صنقور علی حیدر، قم، چاپ اول،

۱۰۰۸ص، عربی، وزیری.

مؤلف به شرح و توضیح اصطلاحات علم اصول فقه پرداخته است. در این کتاب با استفاده از دیدگاه اصولیان معاصر، اصطلاحات این علم به ترتیب حروف الفبا تشریح شده است.

#### ۴) **الموجز فی اصول الفقه**، تألیف: جعفر سبحانی؛ قم، مؤسسه الامام

الصادق علیه السلام، چاپ پنجم، عربی، وزیری.

این کتاب با قلمی روان و عباراتی گویا و مختصر، برای دوره‌های آغازین سطح در حوزه علمیه تألیف شده است. در این کتاب پس از مباحث مربوط به الفاظ، به این عناوین پرداخته شده است: اوامر، نواهی، مفاهیم، عموم و خصوص، مطلق و مقید، مجمل و مبین، حجت و اماره، اصول عملیه، تعارض ادله، اجتهاد و تقلید.

#### ۵) **کتاب الاجتهاد و التقليد و الاتباع و النظر**: تحديد الموقف الشرعی للمثقف

المسلم، تألیف: محمد یحیی، دارالانتشار العربی، چاپ اول، ۲۴۳ص، عربی، وزیری، شمیز.

این کتاب دیدگاه‌های فقهی شیعه امامیه و اهل سنت درباره مفهوم و محدوده اجتهاد و تقلید را بیان می‌کند. و در آن از منابع فقهی، اصولی، حدیثی و حقوقی قدیم و جدید شیعه و اهل سنت استفاده شده است و شامل این سرفصل‌ها می‌باشد: مفهوم اجتهاد و مراتب و علوم آن؛ ادله اجتهاد نزد اهل سنت و شیعه امامیه، تقلید و ادله آن، ادله تقلید نزد اهل سنت و شیعه امامیه، شرایط تقلید (شرایط مرجع تقلید، شرایط مقلد)، شورای اجتهاد، فقه و شیوه استنباط و اجتهاد؛ تقلید در عقاید.

#### ۶) **مباحث الاصول**، تألیف: کاظم حسینی حائری، قم: دارالتفسیر، چاپ اول

۷۶۴ص، وزیری، گالینگور.

این کتاب جلد پنجم از تقریرات درس اصول شهید صدر است. که توسط شاگرد ایشان به رشته تحریر درآمده است.

۷) **دروس فی اصول الفقه**، تألیف: محمد هادی آل رضا؛ مصحح: احمد کنانی و محمد حسین اشکنانی؛ قم: انوارالمهدی، چاپ اول، جلد اول، ۳۵۰ص، وزیری، گالینگور.

در اولین جلد از مجموعه دروس فی اصول الفقه، اصول و نحوه استنباط احکام فقهی از آیات و روایات، به زبان عربی تشریح می‌شود. تعریف و موضوع علم اصول، حکم شرعی و اقسام آن، عناصر مشترک در استنباط، ادله محرز، مبادی عامه، دلیل شرعی، دلیل شرعی لفظی، مشتق، طلب و مباحثی از این قبیل در این کتاب مورد بحث قرار گرفته است.

**حسین فرهنگ انصاری**





ثرويشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگي  
پرتال جامع علوم انسانی